
El tercer ejercicio se calificará de cero a diez puntos por cada 
uno de los temas. Para aprobar es indispensable obtener el cin
cuenta por ciento de lo que podría ser calificación máxima y 
no ser calificado con cero puntos en ninguno de los temas.

7.2. Actuación del Tribunal.
Dentro del desarrollo de la oposición restringida, el Tribu

nal por mayoría de votos resolverá todas las dudas que surjan 
en aplicación de las normas establecidas en esta Resolución y 
lo que deba hacerse en los casos no previstos.

8. LISTA DE APROBADOS Y PROPUESTA DEL TRIBUNAL

8.1. Lista de aprobados.

Terminada la calificación de los aspirantes en todos los ejer
cicios, el Tribunal publicará relación de aprobados por orden 
de puntuación, no pudiendo rebasar éstos el número de plazas 
convocadas.

8.2. Propuesta de aprobados.

El Tribunal elevará la relación de aprobados a esta Direc
ción General, para que ésta elabore la propuesta de nombra
miento.

8.3. Propuesta complementaria de aprobados.

Juntamente con la relación de aprobados remitirá, a los 
exclusivos efectos del artículo 11.2 de la Reglamentación Ge
neral para el ingreso en la Administración Pública, el acta 
de la última sesión, en la que habrán de figurar por orden de 
puntuación todos los opositores que habiendo superado todas 
las pruebas excediesen del número de plazas convocadas.

9. PRESENTACION DE DOCUMENTOS

9.1. Documentos.

Los aspirantes aprobados presentarán en este Centro direc
tivo los siguientes documentos:

a) Certificación de nacimiento, expedida por él Registro 
Civil correspondiente.

b) Certificación del Registro Central de Penados y Rebeldes 
que justifique no haber sido condenado a penas que inhabili
ten para el ejercicio de funciones públicas. Este certificado 
deberá estar expedido dentro de los tres meses anteriores al 
día en que termine el plazo señalado en el párrafo primero 
de la base 9.2.

c) Certificado médico acreditativo de no padecer enferme
dad contagiosa ni defecto físico que imposibilite para el servi
cio. Este certificado deberá ser expedido por alguna de las 
Jefaturas Provinciales de Sanidad.

d) Declaración jurada en la que se haga constar no haber 
sido separado mediante expediente disciplinario del servicio 
del Estado o de la Administración Local.

e) Los aspirantes aprobados comprendidos en la Ley de 
17 de julio de 1947 deberán presentar los documentos acredita
tivos de las condiciones que les interese justificar.

9.2. Plazo.

El plazo de presentación será de treinta días a partir de 
la publicación de la lista de aprobados.

En defecto de los documentos concretos acreditativos de re
unir las condiciones exigidas en la convocatoria, se podrán 
acreditar por cualquier medio de prueba admisible en derecho.

9.3. Excepciones.

Los que tuvieran la condición de funcionarios públicos esta
rán exentos de justificar documentalmente las condiciones y 
requisitos ya demostrados para obtener su anterior nombra
miento, debiendo presentar certificación del Ministerio u Or
ganismo de que dependan acreditando su condición y cuantas 
circunstancias consten en su hoja de servicios.

9.4. Falta de presentación de documentos.

Quienes dentro del plazo indicado, y salvo los casos de 
fuerza mayor, no presentasen su documentación no podrán 
ser nombrados, quedando anuladas sus actuaciones, sin per
juicio de la responsabilidad en que hubieran podido incurrir 
por falsedad en la instancia referida en el apartado cuarto. En 
este caso, la autoridad correspondiente formulará propuesta 
de. nombramiento según orden de puntuación a favor de quie
nes a consecuencia de la referida anulación tuvieran cabida 
en el número de plazas convocadas.

10. NOMBRAMIENTOS

10.1.  Nombramiento definitivo.

Por esta Dirección General se extenderán los correspon
dientes nombramientos de funcionarios de carrera a favor de 
los interesados, los cuales habrán de ser aprobados mediante 
Orden ministerial, según determina el artículo 6.5 del Estatuto 
de Personal al Servicio de los Organismos Autónomos, cuyos 
nombramientos se publicarán en el «Boletín Oficial del Estado».

11. TOMA DE POSESION

11.1. Plazo.

En el plazo de un mes a contar de la notificación del 
nombramiento, deberán los aspirantes tomar posesión de sus 
cargos y cumplir con los requisitos del artículo 15 del Estatuto 
de Personal al Servicio de los Organismos Autónomos.

11.2. Ampliación.
La Administración podrá conceder, a petición de los inte

resados, una prórroga del plazo establecido, que no podrá 
exceder de la mitad del mismo si las circunstancias lo acon
sejan y con ello no se perjudican derechos de terceros.

12. NORMA FINAL

12.1. Recurso de carácter general contra la oposición.
La convocatoria y sus bases y cuantos actos administrativos 

se deriven de ésta y dé la actuación del Tribunal pueden ser 
impugnados por los interesados en los casos y en la forma 
establecidos en la Ley de Procedimiento Administrativo.

Madrid, 17 de abril de 1975—El Director general, Jaime 
García Alamán.

PROGRAMA

Organización administrativa

1. El Estado español. La Jefatura del Estado. Sucesión en 
la Jefatura del Estado.

2. Las Leyes Fundamentales del Reino, Comentario de la 
Ley Orgánica del Estado.

3. Las Cortes Españolas. El Consejo Nacional. El Referén
dum. La organización judicial.

4. La Administración Central. Organos superiores de la 
Administración Central. Especial referencia al Consejo de Mi
nistros y Comisiones Delegadas.

5. El Presidente del Gobierno. Los Vicepresidentes del Go
bierno. Ministros, Subsecretarios, Directores generales y Secre
tarios generales Técnicos.

6. Enumeración y examen de las. principales funciones de 
los Departamentos ministeriales actuales.

7. Enumeración y examen de las principales funciones del 
Ministerio de Agricultura. Direcciones Generales. Especial refe
rencia a la Dirección General de Capacitación y Extensión 
Agrarias.
 8. La Administración periférica. Gobernadores civiles. Go
bernadores generales, Subgobernadores, Delegados del Gobier
no. Comisiones Provinciales de Servicios Técnicos. Delegacio
nes Provinciales.

9. La Administración Local. La provincia. La Diputación 
Provincial: Composición y funciones. El municipio. El Ayunta
miento: Composición y funciones.

10. La Administración consultiva: Concepto y naturaleza. 
Organos consultivos. Especial referencia al Consejo de Estado.

11. La Administración institucional: Concepto y naturaleza. 
Los Organismos autónomos. Especial referencia a los Orga
nismos autónomos del Ministerio de Agricultura.

12. El Estatuto de Personal al Servicio de los Organismos 
Autónomos. Adquisición y pérdida de la condición de funcio
narios. Derechos y deberes de los funcionarios.

13. Provisión do puestos de trabajo en los Organismos autó
nomos. Situaciones e incompatibilidades. Régimen disciplina
rio: Faltas, sanciones y procedimientos. Tribunal de Honor.

14. Procedimiento administrativo: Concepto y clases. Idea 
general de la iniciación, desarrollo y terminación del proce
dimiento administrativo. Los recursos administrativos. Idea ge
neral del procedimiento contencioso-administrativo.

15. Concepto de extensión agraria. Objetivos de la labor 
de extensión agraria. Organización y funciones del Servicio 
de Extensión Agraria.

16. Organización regional del Servicio de Extensión Agra
ria. Dependencias regionales. Agencias de zona y comarcales.

MINISTERIO DE COMERCIO

8831 RESOLUCION de la Subsecretaría de la Marina
 Mercante por la que se publica la relación defini

tiva de aspirantes admitidos y excluidos al concur
so-oposición libre para la provisión de ocho cátedras 
vacantes en las Escuelas Oficiales de Náutica.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la 
relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos al con
curso-oposición libre para la provisión de ocho cátedras, vacan
tes en las Escuelas Oficiales de Náutica, convocado por Resolu
ción de 20 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado», 
número 15, de 17 de enero de 1975), y no habiéndose interpuesto 
ninguna contra dicha relación, publicada en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 70, del día 22 de marzo último, esta Subse
cretaría ha resuelto:



1.º Excluir definitivamente al aspirante a la cátedra de «De
recho Marítimo» don Francisco López Morel (D. N. I. 40.605.542), 
por falta de pago de los derechos de examen y de formación 
de expediente.

2.º Elevar a definitiva, con respecto a los demás aspirantes, 
la relación provisional de admitidos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y cumplimiento. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de abril de 1975.—El Subsecretario, Enrique Ama

dor Franco.

Ilmo. Sr. Inspector general de Enseñanzas Marítimas y Escuelas.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

8832 RESOLUCION del Instituto Nacional para la Cali
dad de la Edificación «INCE» por la que se convo
can segundas pruebas selectivas restringidas para 
cubrir una plaza vacante de Arquitecto en las plan
tillas de dicho Organismo.

Vacante una plaza de Arquitecto en la Escala Facultativa 
del Organismo autónomo Instituto Nacional para la Calidad 
de la Edificación, «INCE», del Ministerio de la Vivienda, de 
conformidad con lo previsto en la Ley sobre Régimen Jurídico 
de las Entidades Estatales Autónomas de 26 de diciembre de 
1958 y una vez cumplido el trámite preceptivo de su aprobación 
por la Presidencia del Gobierno, que señala la disposición tran
sitoria primera y el artículo 6.º, 2 del Estatuto del Personal al 
Servicio de los Organismos Autónomos, aprobado por Decreto 
2043/1971, de 23 de julio, y previa autorización de la Dirección 
General de la Función Pública, se resuelve cubrirla de acuerdo 
con las siguientes

Bases de convocatoria

1. NORMAS GENERALES

1.1. Se convoca una plaza de Arquitecto de la Escala Facul
tativa dotada en las plantillas presupuestarias del Instituto 
Nacional para la Calidad de la edificación.

1.2. Incompatibilidad.

Las personas que obtengan las plazas a que se refiere la 
presente convocatoria, estarán sometidas al régimen de incom
patibilidades que determina el artículo 53 del Decreto 2043/ 
1971, por el que se aprueba el Estatuto de Personal al Servicio 
de los Organismos Autónomos, y no podrán simultanear el 
desempeño de la plaza que en su caso obtengan, con cualquier 
otra de la Administración centralizada o autónoma del Estado 
y Local.

1.3. Sistema selectivo.

La selección de los aspirantes se realizará mediante el sis
tema de oposición restringida, que constará de las pruebas que 
se indican en el apartado 6.6.

2. CONDICION DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitidos a la práctica de las pruebas selectivas 
será necesario reunir los requisitos siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos los dieciocho años en el día en que fi

nalice el plazo de presentación de solicitudes.
c) Estar en posesión del título de Arquitecto.
d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 

desempeño de las correspondientes funciones.
e) No haber sido separado, mediante expediente disciplina

rio, del servicio del Estado en cualquiera dé sus esferas, de la 
Administración Institucional o Local, ni hallarse inhabilitado 
para el ejercicio de funciones públicas.

f) Los aspirantes femeninos, haber realizado el Servicio 
Social antes de finalizar el plazo de los treinta días señalados 
para la presentación de documentos.

g) Haber sido clasificado por la Presidencia del Gobierno
dentro de los grupos b) o d) de la disposición transitoria pri
mera del Estatuto de Personal al Servicio de los Organismos 
Autónomos, habiendo prestado servicios ininterrumpidos en el 
Instituto Nacional para la Calidad de la Edificación, antes 
denominado Exposición Permanente e Información de la Cons
trucción, por un período superior a dos años, al 4 de septiem
bre de 1971, y continuar prestándólos hasta la celebración de 
las pruebas selectivas.  

3. SOLICITUDES

3.1. Los que deseen tomar parte en las pruebas selectivas 
deberán hacer constar en su solicitud, que se presentará en los 
modelos normalizados aprobados por Orden de 30 de mayo 
de 1973 («Boletín Oficial del Estado» número 134, de 5 de junio), 
lo siguiente;

a) Manifestar que reúnen todos los requisitos exigidos para 
la convocatoria.

b) Comprometerse en caso de obtener plaza a jurar acata
miento a los Principios Fundamentales del Movimiento Nacio
nal y demás Leyes Fundamentales del Reino.

3.2. Las solicitudes se dirigirán ai Director general del Ins
tituto Nacional para la Calidad de la Edificación.

3.3. El plazo de presentación será de treinta días contados 
a partir del siguiente al de la publicación de esta convoca
toria en el «Boletín Oficial del Estado».

3.4. La presentación de solicitudes se hará en el Registro 
General del Instituto Nacional para la Calidad de la Edifica
ción o en ios lugares que determina el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

3.5. Los derechos de examen para tomar parte en las prue
bas selectivas serán de 250 pesetas.

3.6. El abono del importe de dichos derechos se efectuará 
en la Habilitación del Instituto Nacional para la Calidad de la 
Edificación, bien por giro postal o telegráfico, haciéndose cons
tar en la solicitud el número y fecha de ingreso.

3.7. De acuerdo con el artículo 71 de la Ley de Procedi
miento Administrativo, se requerirá al interesado para que en 
el plazo de diez días subsane la falta o acompañe los docu
mentos preceptivos, apercibiendo que si no lo hiciere se ar
chivaría su instancia sin más trámites.

4. ADMISION DE CANDIDATOS

4.1. Transcurrido el plazo de presentación de instancias, el 
Director Gerente del Instituto Nacional para la Calidad de 
la Edificación, aprobará la lista provisional de admitidos y 
excluidos, la cual se hará pública en el «Boletín Oficial del 
Estado», figurando junto al nombre de los opositores el  nú
mero del documento nacional de identidad.

4.2. Los errores de hecho que pudieran advertirse, podrán 
subsanarse en cualquier momento, de oficio o a petición del 
interesado.

4.3. Contra la lista provisional podrán los interesados in
terponer, en el plazo de quince días a partir del siguiente a su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación 
prevista en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo.

4.4. Las reclamaciones serán aceptadas o rechazadas en la 
Resolución que se publicará en el «Boletín Oficial del Estado», 
por la que se aprueba la lista definitiva. En el caso de que nó 
se haya presentado redamación alguna, la lista provisional 
adquirirá el carácter definitivo.

4.5. Contra la resolución definitiva podrán los interesados 
interponer recurso de alzada ante el Ministerio de la Vivienda 
en el plazo de quince días:

5. DESIGNACION, COMPOSICION Y ACTUACION DEL TRIBUNAL

5.1. El Tribunal calificador será designado por el Director 
general del Instituto Nacional para la Calidad de la Edificación 
y se publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

5.2. El Tribunal estará compuesto por ios siguientes miem
bros:

Presidente: Ilustrísimo señor Director general del INCE o 
persona en quien delegue.

Vocales: Ilustrísimo señor Director Gerente del INCE, ilus
trísimo señor Secretario general del INCE, un representante de 
la Subsecretaría de la Vivienda, un representante de la Direc
ción General de la Función Pública, un funcionario de la Escala 
Superior Facultativa del INCE y un funcionario de la Escala 
Técnica del INCE, que actuará de Secretario. Se nombrarán 
tantos Vocales suplentes como titulares.

5.3. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de inter
venir, notificando a la Autoridad cuando concurran circuns
tancias previstas en el artículo 20 de la Ley de Procedimien
to Administrativo.

5.4. Los aspirantes podrán recusar a los miembros del Tri
bunal cuando concurran las circunstancias previstas en el ar
tículo 20 de la Ley de Procedimiento Administrativo antes 
citado.

5.5. El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asis
tencia, como mínimo, de tres de sus miembros, titulares o 
suplentes, indistintamente.

6. DESARROLLO DEL PROCESO SELECTIVO

6.1. No podrá exceder de ocho meses el tiempo compren
dido entre la publicación de la convocatoria y el comienzo de 
las pruebas selectivas.

6.2. El Tribunal, una vez constituido, acordará la fecha, 
hora y lugar en que darán comienzo las pruebas selectivas y  
lo publicará en el «Boletín Oficial del Estado», al menos, con 
quince días de antelación.

No será obligatoria la publicación de los sucesivos anuncios 
en el «Boletín Oficial del Estado», que deberán hacerse públicos 
por el Tribunal en los locales donde se hayan celebrado las 
pruebas.

6.3. El llamamiento de los aspirantes será único, quedando 
excluidos aquellos que no comparezcan, salvo en caso de fuerza


